¹⁰¹ John 10,27: “*Oves meae vocem meam audiunt.*”

¹⁰² Bernard of Clairvaux, *Sermones super Cantica Canticorum*, *Sermo* 28,5 (SW V, p. 438): “*Auditus invenit quod non visus. Oculum species fefellit, auri veritas se infudit [...]. Dignum quidem fuerat per superiorum oculorum fenestras veritatem intrare ad adniam; sed hoc nobis, o anima, servatur in posterum, cum videbimus facie ad faciem. Nunc autem unde irrepit morbus, inde remedium intret, et per eadem sequatur vestigia vita mortem, tenebras lux, venenum serpentis antidotum veritatis, et sanet oculum qui turbatus est, ut serenus videat quem turbatus non potest. Auris prima mortis ianua, prima aperitur et vitae; auditus, qui tulus, reparaet visum: quoniam nisi crediderimus, non intellegemus.*”

¹⁰³ With reference to Romans 10,17. He repeatedly returns to this postulate, on which Bernard continues to base his considerations, based on the New Testament *fides ex auditu*; see Döbler (note 94), pp. 177 and 179.

¹⁰⁴ Bernard repeatedly returns to this motif in other places, cf. *Parabola* VII (SW IV, 874–891, p. 883).

¹⁰⁵ Bernard of Clairvaux, *Sermones super Cantica Canticorum* XXVIII, II, 6 (SW V, p. 441): “*Interim ergo, necdum paratus est visus, auditus excitetur, auditus exercitetur, auditus excipiat veritatem.*”

¹⁰⁶ Bernard of Clairvaux, *Apologia* XII, 29 (SW II, p. 196).

¹⁰⁷ Idem, *Sermones super Cantica Canticorum*, *Sermo* 74,2,5 (SW VI,498): “*Sane per oculos non intravit, quia non est coloratum; sed neque per aures, qui non sonuit; neque per nares, quia non aeri miscetur, sed menti [...] neque vero per fauces, quia non est mansum vel haustum; nec tactu comperi illud, quia palpabile non est.*”

¹⁰⁸ Bernard of Clairvaux, *De gradibus humilitatis et superbiae* X, 28 (SW II, p. 88).

¹⁰⁹ Cf. *Regula Benedicti* 7, 63. – Bernard of Clairvaux, *De gradibus humilitatis et superbiae* X, 28 (SW II, p. 88): “*Terram intueri, ut cognoscas te ipsum.*”

¹¹⁰ As Engh records (note 36), p. 135: “[...] although wary of colourful and figurative decoration in their cloisters, the Cistercians revelled in creating striking and

powerful images to help them in their meditation and memory-making of sacred reading. Bernard of Clairvaux himself was a master in mental painting, and his sermons loaded with luscious mental images. Precisely because Cistercian monks should continually work on constructing their own mental images to fill the undorned, uncoloured spaces of the cloister and oratory, they should not rely on or be distracted by images created by painters or sculptors.” Mary Carruthers, *The Craft of Thought: Meditation, Rhetoric, and the Making of Images, 400–1200*, Cambridge 1998, p. 84, has called this “*painting pictures in the mind*”.